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Πάνω:-Τρίτη της Πασχαλιάς
αρχές της δεκαετίας του ’60. Η
Πασχαλινή παρέα µετά το τρι-
κούβερτο γλέντι στην αίθουσα
του σχολείου, φωτογραφίζε-
ται. ∆ιακρίνονται όρθιοι από
τα’ αριστερά: Βαγγέλης
Τάσος, Τάκης Σωτηρίου,
Γάκη-Πάντος, Θοδωρή-Τσά-
τσας, Νίκος Βαξεβάνος,
Θωµάς Λάγγαρης µε αγκαλια-
σµένο τον νεαρό τότε Πίπη
Μαρκατσέλη και συγκαθιστό
µπροστά τον Πίπη Πάντο.
Κάτω: - Αρχές της δεκαετίας
του ‘70. ∆ευτέρα της Πασχα-
λιάς στο «Πελιαύρι» του Τσιά-
βου, όπως ήταν τότε. Οι
χωριανοί κερνιούνται µε λου-
κούµι, ούζο και µεζέδες από
τους κεραστάδες, Χρήστο
Τσέρη ∆άσκαλο τότε στο
χωριό και τον νεαρό τότε Βαγ-
γέλη Τσάτσα, ενώ οι σπιτικοί
µε πρώτους τον Ηλία Βαξε-
βάνο και τη Λίγενα, εγγονή του
παππο-Τσιάβου και κόρη του
Αηδόνη Τσάτσα σταφνίζουν
τον χορό.

Στις 9 του Φλεβάρη 2014, σε αί-
θουσα της Πανηπειρωτικής
έγινε η ετήσια εκδήλωση της
Αδελφότητάς µας για την κοπή
της πίτας. Ταυτόχρονα έγιναν
και οι αρχαιρεσίες για την
εκλογή των νέων οργάνων της
Αδελφότητας.
Πρόεδρος της Γενικής Συνέλευ-
σης προτάθηκε και ψηφίστηκε ο
Γιώργος Τάσσος. Στη συνέχεια
το λόγο έλαβε η πρόεδρος του
απερχόµενου ∆Σ Αθανασία Τσι-
ούλη- Κιουβρέκη, η οποία αφού
καλωσόρισε τους χωριανούς
έκανε απολογισµό των όσων έγι-
ναν στη διετία που πέρασε από
το ∆Σ της Αδελφότητας.
Ιδιαίτερη σηµασία έδωσε στη συ-
νέχιση της έκδοσης της εφηµερί-
δας, καθώς θεωρείται από όλους
µέγιστης σηµασίας.
Τον οικονοµικό απολογισµό έκανε
εκ µέρους του ταµία Λεωνίδα
Κώτση, το µέλος του ∆Σ Βασι-
λική Παπασταύρου-Μανώλη, η
οποία και παρουσίασε το ηµερο-
λόγιο τοίχου για το έτος 2014 την
επιµέλεια του οποίοι είχε η ίδια.
Τέλος µετά από εποικοδοµητική
συζήτηση, η οποία έγινε µεταξύ
των παρευρισκοµένων, η Γενική Συνέλευση προ-
χώρησε σε µυστική ψηφοφορία, σύµφωνα µε το
καταστατικό της Αδελφότητας, για την εκλογή των
οργάνων.
Εξελέγησαν για το ∆ιοικητικό Συµβούλιο: Αθανα-
σία Κιουβρέκη-Τσιούλη, Σωτήρης Κολιούσης,
Λεωνίδας Κώτσης, Κώστας Πάντος, Βασιλική
Παπασταύρου-Μανώλη, Αλεξάνδρα Στραβέλη,
Γεώργιος Τάσσος.
Για την Εξελεγκτική Επιτροπή: Άρης Βαξιοβά-
νος, Παναγιώτης Κύρκος, ∆ονάτος Τσάτσας.
Για την Πανηπειρωτική: Σωτήρης Κολιούσης, Λε-
ωνίδας Κώτσης, Γεώργιος Τάσσος.
Μετά το πέρας της εκλογικής διαδικασίας έγινε η
κοπή της Πρωτοχρονιάτικης πίτας, την οποία
φέτος έκοψε η Θέµις Χρήστου-∆ράκου, κόρη του
πρωτεργάτη της ίδρυσης της Αδελφότητας του αεί-
µνηστου Βασίλη Χρήστου ή Κιούρου, όπως ήταν
περισσότερο γνωστός.
Όπως συνηθίζεται τα τελευταία χρόνια, τις κοφτό-
πιτες και τους υπόλοιπους µεζέδες φτιάχνουν και
προσφέρουν τα έλη του ∆Σ.
Η Γεωργία Μακρή, κόρη του αλησµόνητου Θα-

νάση Μακρή, συνεχίζει την παράδοση του πα-
τέρα της και µας προσφέρει το ούζο και τα λου-
κούµια.
Ευχαριστούµε όσους πήραν µέρος στην εκδή-
λωσή µας. Ευχόµαστε του χρόνου να είναι καλύ-
τερα και να µην ξεχνάµε την Αδελφότητα και το
χωριό µας.

Αθανασία Κιουβρέκη-Τσιούλη

ΣΙ∆ΕΡΙΤΙΚΟ ΑΝΤΑΜΩΜΑ ΚΑΙ ΕΚΛΟΓΕΣ ΓΙΑ ΝΕΟ ∆.Σ.

Η σύνθεση του νέου ∆Σ έγινε κατόπιν οµό-
φωνης απόφασης των νεοεκλεγέντων
µελών και είναι η εξής:

Πρόεδρος: Αθανασία Κιουβρέκη-Τσιούλη
Αντιπρόεδρος: Γιώργος Τάσσος
Γενικός Γραµµατέας: Αλεξάνδρα Στραβέλη
Ταµίας: Λεωνίδας Κώτσης
Μέλη: Βασιλική Παπασταύρου – Μανώλη
Σωτήρης Κολιούσης
Κώστας Πάντος

Το νέο ∆Σ της Αδελφότητας

Παραθέτουµε παρακάτω το ψήφισµα της Πανηπειρωτικής που µα-
ζικά υπογράφουν οι Αδελφότητες, οι Οµοσπονδίες των απόδηµων
Ηπειρωτών, αλλά και τοπικοί φορείς της Ηπείρου για να κατατεθεί
µετά το Πάσχα στους αρµόδιους πολιτικούς παράγοντες.

ΨΗΦΙΣΜΑ

Η ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝ∆ΙΑ ΕΛΛΑ∆ΑΣ, οι Οµοσπονδίες, οι
Ενώσεις, οι Αδελφότητες και εν γένει τα σωµατεία της Ηπειρωτικής Απο-
δηµίας που υπογράφουµε, υψώνουµε φωνή αγωνίας για την κατάσταση
των χωριών των παραµεθόριων επαρχιών της Ηπείρου, που βρίσκονται
στο έλεος κυριολεκτικά, οργανωµένων συµµοριών, ληστών, εµπόρων ναρ-
κωτικών και όπλων. ∆ε µας έφτανε η φτώχεια µας έχουµε και τους εγκλη-
µατίες.

Η κατάσταση στα ρηµαγµένα χωριά µας, από την άποψη της οξυµένης εγ-
κληµατικότητας, πάει από το κακό στο χειρότερο. Τα έρηµα χωριά, µε τους
λίγους ηλικιωµένους κατοίκους, αποτελούν πρόσφορο έδαφος για τις κάθε
ειδών συµµορίες που κυρίως περνούν από τα αφύλακτα σύνορα και κά-
νουν στην κυριολεξία πλιάτσικο.

Και η κατάσταση πλέον έχει ξεπεράσει κάθε όριο και εκτείνεται σε όλη
πλέον την ηµιορεινή και ορεινή ζώνη όλης της Ηπείρου, από τα σύνορα
µέχρι τα χωριά ακόµα και της Άρτας και της Πρέβεζας.

Η εντεινόµενη φτώχεια, η ανεργία, η οικονοµική εξαθλίωση των πλατειών
λαϊκών µαζών, η πλήρης ανατροπή καθηµερινά των κοινωνικών δοµών
(όσων έστω και υποτυπωδώς υπήρχαν και λειτουργούσαν), ως αποτέλε-
σµα των ακολουθούµενων αντιλαϊκών πολιτικών, συντελούν στην ανάπτυξη
της εγκληµατικότητας. Και στην Ήπειρο ένα λόγο παραπάνω.
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Φωνή αγωνίας για την
παραµεθόρια Ήπειρο

Στη Γενική Συνέλευση της Αδελφότητας
ήµασταν λίγοι. Θα πείς υπήρξαν φορές
που ήµασταν λιγότεροι, αλλά δεν κοιτάµε
τα αχαµνά, προσβλέπουµε στα καλύ-
τερα. Κανείς µας πάντως δεν κιότεψε
Αυτοί οι λίγοι συζητήσαµε για την Αδελ-
φότητα. Συµφωνήσαµε όλοι πως όσο
δύσκολα και να είναι τα πράγµατα στην
Αδελφότητα, θα την κρατήσουµε και θα
την πάµε καλά και ακόµα καλύτερα. Γιατί
την έχουµε ανάγκη. Όλοι οι Σιδερίτες.
Και του χωριού και τις αποδηµίας. Πολλά
από τα χαρακτηριστικά που έκαναν ανα-
γκαία την ίδρυση και την λειτουργία της
κοντά έξη δεκαετίες τώρα, διατηρούνται
ζωντανά και επίκαιρα. Ορισµένα τέτοια
χαρακτηριστικά που είχαν ατονήσει για
κάποιες δεκαετίες, επανέρχονται και µε
νέο περιεχόµενο. Όλα αυτά τα συζητάµε
και στη Γενική µας Συνέλευση και στη

συνεδρίαση του νεοεκλεγµένου ∆.Σ.
Τη δεκαετία του ’50 και του ’60, που ερ-

χόντανε µαζικά οι Σιδερίτες στην Αθήνα,
έβρισκαν αποκούµπι στην Αδελφότητα,
δηλαδή στην οργανωµένη Σιδερίτικη πα-
ροικία. Η αλληλεγγύη ήταν αναµφισβή-
τητη. Η προσφορά στον χωριανό,
ανάγκη. Να βρεθούν οι χωριανοί, να µι-
λήσουν για τα καθηµερινά, για τα νέα
από το χωριό, να τραγουδήσουν µαζί και
να χορέψουν, σχεδόν υποχρέωση. Οι
µνήµες ζωντανές από τη ζωή στο χωριό,
οι ελλείψεις ορατές και για το λόγο
αυτόν, οι µεροκαµατιάρηδες, η φτωχο-
λογιά της Αθήνας, µάζευε ότι ήταν δυνα-
τόν για να καλυτερεύσει η ζωή στο
χωριό. Και το πιάδι, και οι δρόµοι, και οι
πύργοι, και η καθαριότητα, όλα. Γίνονταν
εκδροµές το Πάσχα, να µην λησµονηθεί
η παράδοση, να γίνεται αντάµωµα όλων

των ΣΙ∆ΕΡΙΤΏΝ απ’ όλο τον κόσµο στο
γλέντι.

Ακολούθησαν χρόνια που η Αδελφό-
τητα λειτουργούσε, που συγκεντρώνον-
ταν χωριανοί, που είχαµε συνελεύσεις
και µε 150 χωριανούς. Σιγά-σιγά, πα-
ράλληλα, δούλευε η απαξίωση της συλ-
λογικής δράσης, ο ατοµικισµός, ο
κοσµοπολιτισµός, η διάχυση της µαζικής
κουλτούρας στις νεότερες γενιές και η
αλλοίωση των παραδόσεων. Χτύπησε
την πόρτα µας και συστηµατικά επιβλή-
θηκε το «ελληνάδικο», ο χορός non stop,
τα δηµοτικά τραγούδια που σβήνουν την
τεράστια γκάµα των χιλιάδων (κυριολε-
κτικά χιλιάδων) τραγουδιών και χορών
µας και την αντικατάστασή τους από 2-3
συρτούς στα δυο και στα τρία.
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ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ Α∆ΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

ΤΩΝ ΣΙ∆ΕΡΙΤΩΝ

ΙΛΛΥΡΙΑΣ 6-10, 113 63 ΑΘΗΝΑ
ΤΗΛ.: 210 88.31.766

info@siderigr.com

ΤΙΜΗ ΕΤΗΣΙΑΣ ΣΥΝ∆ΡΟΜΗΣ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 6 ΕΥΡΩ

ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 50MD - 30$

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο

της Αδελφότητας

ΥΠΕΥΘΥΝΗ
ΑΘΑΝΑΣΙΑ

ΤΣΙΟΥΛΗ-ΚΙΟΥΒΡΕΚΗ

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΥΛΗΣ
ΤΑΚΗΣ ΣΤΡΑΒΕΛΗΣ

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΕΣ ΕΚ∆ΟΣΕΙΣ “Πέτρα”

Οικονόµου 32, 106 83 Αθήνα
Τηλ.: 210 82.33.830

ekdoseispetra@hotmail.com

Graph Tech
Κωνσταντίνος Κολιούσης

Ανδριτσαίνης 17, 11142 Λαµπρινή
Τηλ.: 210-2582619, 6942 268668
Σχεδιασµός - Εκτύπωση Εντύπων
Επεξεργασία video - 3d animation

Σχεδιασµός ιστοσελίδων - φωτογραφία - ∆ίκτυα
webside: www.graphtech.gr
e-mail: info@graphtech.gr

ΓΕΩΡΓΙΑ ΑΘ. ΜΑΚΡΗ
Χειρουργός
Οδοντίατρος

Χρ. Σµύρνης 117-119
183 45 Μοσχάτο

Τηλ.: 210 4836204
Κιν.: 6945 461476

ΟΠΤΙΚΑ
ΦΑΚΟΙ ΕΠΑΦΗΣ
ΦΥΣΤΙΚΛΗ

Κατάστηµα 1ο
Φανερωµένης 5

Τηλ.: 210 6540255
Κατάστηµα 2ο
Μεσογείων 232

4η Στάση Χολαργού
Τηλ.: 210 6515651

ΥΠΕΡΤΑΣΙΟΛΟΓΙΚΟ
ΝΕΦΡΟΛΟΓΙΚΟ

ΙΑΤΡΕΙΟ
ΦΩΤΗΣ ΑΘ. ΜΑΚΡΗΣ

ΙΑΤΡΟΣ ΝΕΦΡΟΛΟΓΟΣ
∆ΕΧΕΤΑΙ ΜΕ ΡΑΝΤΕΒΟΥ
∆ΕΥΤ., ΤΡΙΤΗ, ΠΕΜΠΤΗ

ΑΠΟΓ.: 6.30 - 9.00
ΧΡΥΣ. ΣΜΥΡΝΗΣ 117-119

183 45 ΜΟΣΧΑΤΟ
ΤΗΛ.: 210 4821031
ΚΙΝ.: 6946 284878

ΝΙΚΟΣ Λ. ΚΩΤΣΗΣ
ΜΑΡΜΑΡΑ-ΓΡΑΝΙΤΕΣ
ΜΝΗΜΕΙΑ - ΤΖΑΚΙΑ

∆ΙΑΚΟΣΜΗΤΙΚΑ - ΠΕΤΡΕΣ
ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΙΣ

2ο χλµ. Ν. Σελεύκεια
Σαγιάδα

Τηλ.: 26650 28724
Κιν.: 6932 928259

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΤΣΑΤΣΑ
Ασφαλιστικός Πράκτωρ

ΑΕΕΓΑ “Η ΕΘΝΙΚΗ” - ΕΤΑΙΡΙΑ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ
ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑ∆ΟΣ Α.Ε.

∆ΕΡΒΕΝΑΚΙΩΝ 77, ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
ΤΗΛ.: 210 6019020, ΤΗΛ.FAX: 210 6007649, ΚΙΝ.: 6977 212982

ΕΘΝΙΚΗ
Η ΠΡΩΤΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ- ΑΠΟ ΤΗ ΖΩΗ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ ΣΥΓΧΩΡΙΑΝΩΝ ΜΑΣ

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ
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ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

- Στις 17 Ιανουαρίου 2014 σε κλινική των Αθηνών γεν-
νήθηκε το δεύτερο παιδί του Γιάννη και της Γιώτας
Κιουβρέκη, εγγονός του Σταύρου Κιουβρέκη και της
Θανασούλας Τσιούλη-Κιουβρέκη. Τους ευχόµαστε
να τους ζήσει!
- Στα τέλη του Φλεβάρη 2014 ο Σταύρος και η Ελένη
Κατσαρού, παιδιά του Βασίλη και της Γιώτας Σπυρο-
πούλου, σε κλινική των Αθηνών απόκτησαν το πρώτο
τους παιδί, ένα χαριτωµένο αγοράκι. Στους ευτυχείς
γονείς, γιαγιές και παππούδες ευχόµαστε να ζήσει ο
νεογέννητος και σ’ άλλα να χαρούνε.

ΘΑΝΑΤΟΙ

-Αιφνιδιαστικά κι αναπάντεχα στις 5 του Γενάρη 2014
τη νύχτα ο Πρόδροµος Στραβέλης, ένας λεβεντάν-
θρωπος Σιδερίτης, άφησε την τελευταία του πνοή στα
71 του χρόνια, µέσα στο σπίτι του στη Σίδερη στα
χέρια της λατρευτής του συζύγου, της Τούλας.
Η κηδεία του έγινε την εποµένη, ανήµερα της εορτής
των Θεοφανείων, παρουσία όλων των χωριανών και
πλήθους κόσµου από τα γύρω χωριά, στα οποία
έχαιρε εκτίµησης και αγάπης.
Τον νεκρό αποχαιρέτισαν µε τη σειρά ο Κώστας Σπυ-
ρόπουλος κι ο µεγαλύτερος αδελφός του, ο Τάκης, ο
οποίος τερµάτισε τον αποχαιρετισµό του µε τούτα τα
λόγια:
«2Το ενδιαφέρον και η δηµιουργικότητά σου όµως
Πρόδροµε δεν περιορίσθηκε µόνο στ στενό οικογε-
νειακό πλαίσιο. Από νωρίς έλαβες ενεργό µέρος στα
κοινά του χωριού µας, στα οποία τόσο ως Κοινοτικός

Σύµβουλος όσο και ως Πάρεδρος, πρόσφερες τον κα-
λύτερό σου εαυτό για κάµποσα χρόνια, για τη βελ-
τίωση κάποιων κοινοτικών πραγµάτων.
Γι’ αυτό η πορεία σου στη ζωή Πρόδροµε, ως οικογε-
νειάρχης, σύζυγος και πατέρας αλλά και Σιδερίτης κι
άνθρωπος, υπήρξε γόνιµη, παραγωγική και πληµµυ-
ρισµένη από αλληλεγγύη και συµπαράσταση στον
αδύναµο συνάνθρωπό µας. Ως τέτοιος θα περάσεις
στην ιστορία του χωριού µας και δεν θα ξεχασθείς
ποτέ!
Εγώ ως µεγαλύτερος αδελφός σου αισθάνθηκα πολ-
λές φορές περήφανος, γιατί σ’ είχα αδελφό µου.
Ας είναι ανάλαφρο το χώµα που σε λίγο θα σε σκε-
πάσει και η µνήµη σου αιώνια».

-Στα µέσα του Φλεβάρη 2014 η Εφρανθία Χατζη-
γιωρτίδου, µητέρα της Παναγιώτας και πεθερά του
Βασίλη Σπυρόπουλου, τερµάτισε, πλήρης ηµερών,
τον κύκλο της ζωής της, στην Αθήνα, όπου διέµενε τον
τελευταίο καιρό καθηλωµένη στου πόνου το κρεβάτι.
Η σορός της µεταφέρθηκε από τα παιδιά και εγγόνια
της στο χωριό της Μικρόπολη ∆ράµας, όπου και κη-
δεύτηκε την εποµένη.
- Την πρώτη του Μάρτη 2014, όλως αιφνίδια στα 52
του χρόνια έφυγε από τη ζωή ο ∆ηµήτριος Τσάγκαρης,
σύζυγος της Ουρανίας (Ράνιας) κόρης του Νικηφόρου
και της Ροζαλίας Βρύση, το γένος Αηδόνη και Φωτει-
νής Τσούλη, στα Βριλήσσια Αττικής, όπου διέµενε και
δραστηριοποιόταν ως φαρµακοποιός. Η κηδεία του
έγινε εκεί την εποµένη.

Προς τους συζύγους, παιδιά και λοιπούς συγγενείς
των αλησµόνητων νεκρών µας «Η ΣΙ∆ΕΡΗ ΜΑΣ» εκ-
φράζει τα ειλικρινή και θερµά της συλλυπητήρια.

Αυτό το τρίµηνο πήραµε προσφορές για τη
«ΣΙ∆ΕΡΗ ΜΑΣ» από τους πιο κάτω, τους
οποίους ευχαριστούµε θερµά:
Γιώργο Ασπιώτη, Γεώργιο Σπυρίδη, Τα-

τιάνα Σπυρίδη, Θεόδωρο Βαξοβάνο, Σπύρο
Παπασταύρου.

Σύνολο προσφορών 80 ευρώ.

ΟΙ ΝΕΟΙ ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΙ ΜΑΣ

-Ο Στάθης Σκλαβενίτης, γιος της Γιώτας και
του Γεράσιµου, κι εγγονός του Τάκη και της Ει-
ρήνης Μακρή έλαβε στα µέσα του Φλεβάρη
2014 το πτυχίο του από το τµήµα Οικονοµικών
Επιστηµών του Πανεπιστηµίου Αθηνών µε
βαθµό «Λίαν καλώς».
- Η Αργυρώ-Νεκταρία Ταουκτσή, κόρη της
Αµαλίας και του Χρήστου, τον περασµένο Φλε-

βάρη 2014 περάτωσε τις σπουδές της και πήρε
το πτυχίο της από το Τµήµα Φαρµακευτικής
του Πανεπιστηµίου Αθηνών µε βαθµό «Λίαν
καλώς».

Και στους δυο νέους πτυχιούχους µας εκφρά-
ζουµε τα θερµά µας συγχαρητήρια και τους ευ-
χόµαστε καλή σταδιοδροµία, στους δε ευτυχείς
γονείς, παππού και γιαγιά να τους χαρούνε
όπως επιθυµούν.

Η ΠΙΤΑ ΜΑΣ
Για το καλωσόρισµα
της φετινής χρονιάς
µαζευτήκαµε,όσο ι
µπορέσαµε, στην αί-
θουσά µας στο χωριό
στις 16 Φλεβάρη
2014. Ο σχεδόν χω-
ριανός µας πια παπα-
Χρήστος, αφού έχει
ήδη 37 χρόνια κοντά
µας, ευλόγησε την κο-
φτόπιτα που ξανά-
φτιαξε η Ειρήνη
Μακρή και τις δύο
βασιλόπιτες που µας
πρόσφεραν ξανά ο
Θέµης Λιανός και ο
Βασίλης Κώτσης.
Μας µίλησε και µας ευχήθηκε συγκινηµένος, γιατί νοµίζει ότι θα είναι η τε-
λευταία φορά και ότι θα µας φύγει αλλά κανείς δεν το πιστεύει και κανείς δεν
θέλει να το σκέφτεται.
Τυχερές φέτος οι γιαγιάδες, γιατί υπάρχουν και εγγονές, Μαργαρίτα Πάν-
του και η Μαργιόλω Λάγκαρη που κέρδισαν τις δύο δωροεπιταγές για
αγορές σε σούπερ µάρκετ της Ηγουµενίτσας και των Φιλιατών. Πάλι τσουγ-
κρίσαµε τα ποτήρια µας και γεµίσαµε τα πιάτα µε τις πίτες, τις βασιλόπιτες
και τα γλυκίσµατα από τις χωριανές µας και στείλαµε και στα σπίτια γι’ αυ-
τούς που ήθελαν, αλλά δεν µπορούσαν να παρευρεθούν. Με χαρά πήραν
όλοι το νέο ηµερολόγιο µε τα παραδοσιακά µας παιχνίδια, που εκδόθηκε
φέτος από την Αδελφότητά µας µε ευθύνη της Βασιλικής Παπασταύρου
και στο τέλος µας έλειψε κιόλας. Η αίθουσά µας δεν γέµισε φέτος, αλλά µας
ενθαρρύνει το ότι είδαµε µερικά από τα νέα παιδιά του χωριού να παρευ-
ρίσκονται, αφήνοντας τον Κυριακάτικο ύπνο τους.

Κάθε χρόνο µε την καρδιά και την ψυχή µας ευχόµαστε καλή χρονιά, υγεία
και νάµαστε όλοι µαζί και του χρόνου. Φέτος όµως, νιώσαµε κάπως απο-
συντονισµένοι που δεν είχαµε την Τούλα µας στο κυλικείο και που βλέπαµε
την οριστικά πλέον άδεια καρέκλα του άντρα της του Πρόδροµου Στρα-
βέλη, που είχε χαθεί πρόσφατα.Η συνήθεια βλέπετε των χωριανών µας να
κάθονται σχεδόν στην ίδια θέση κάθε φορά µας δείχνει αµέσως ποιος λεί-
πει. Ας ελπίσουµε του χρόνου νάµαστε και περισσότεροι και να µην µε-
τρήσουµε καµιά άδεια καρέκλα.

ΓΙΑ ΤΗΝ Α∆ΕΛΦΟΤΗΤΑ
Από την µεριά του Συλλόγου και τους χωριανούς µας, στέλνουµε στο νέο
συµβούλιο της Αδελφότητάς µας τις καλύτερες ευχές µας. Καλή επιτυχία
στο έργο σας καλή δύναµη και αισιοδοξία. Είµαστε συµπαραστάτες σας γιατί
καταλαβαίνουµε τις δυσκολίες, προσωπικές και οικονοµικές, που αντιµετω-
πίζετε για να κρατήσετε την Αδελφότητα ή να εκδώσετε το ηµερολόγιο και
την εφηµερίδα µας. Έπειτα από τόσα χρόνια όµως η εφηµερίδα πρώτα και
το ηµερολόγιο µετά είναι µια µορφή επικοινωνίας µας, είναι η δήλωση ότι
είµαστε εδώ. Είναι η απόδειξη ότι αντέχουµε στις συνθήκες που δηµιουρ-
γήθηκαν άλλες αναµενόµενες και άλλες επιβαλλόµενες. Οι Αδελφότητες δεν
παρακµάζουν απλώς διαφοροποιούνται . Ήδη ζει εκτός χωριού η τρίτη και
τέταρτη γενιά χωριανών, που δεν έχει τα κοινά βιώµατα της πρώτης γενιάς
που ξενιτεύτηκε και δηµιούργησε τις Αδελφότητες. Λογικό είναι να υπήρχε
τότε έντονη νοσταλγία και ανάγκη να καλυφθεί η επικοινωνία που δεν ευ-
νοούσαν τα τότε µέσα. Αναµενόµενο είναι να είµαστε λιγότεροι στα αντα-
µώµατα, αφού οι οικογένειές µας µπολιάστηκαν και µε άλλους τόπους
καταγωγής. Ξέρουµε όµως ότι όταν έρχεται ο ταχυδρόµος χωρίς την εφη-
µερίδα αναρωτιούνται οι χωριανοί γιατί άργησε. Όταν έρχεται ο νεος χρό-
νος ρωτάνε πότε θα κόψουµε την πίτα. Το Πάσχα πότε θα καθαρίσουµε τους
δρόµους, αν θάρθει κανείς από την Αδελφότητα. Το καλοκαίρι τι εκδηλώσεις
θα κάνουµε, πότε το πανηγύρι, πότε η εκδροµή. Το Φθινόπωρο µας ρωτάνε
τι θάχει το ηµερολόγιο του χρόνου. Για όλα αυτά αυτό που χρειάζεται είναι
να έχουµε τη στοιχειώδη οικονοµική ενίσχυση από τον καθένα που ενδια-
φέρεται. Γιατί η ευαισθησία η αγάπη για τον τόπο µας και η διάθεση να προ-
σφέρουµε είναι το µόνο που ποτέ δεν µας λείπει. Μην παραλείπουµε λοιπόν
την συνδροµή κυρίως στην Αδελφότητα που επωµίζεται το έργο έκδοσης
της εφηµερίδας, επειδή κινδυνεύει να µας λείψει στο µέλλον.

ΑΠΟ ΤΙΣ ∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ
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Ανάµεσα στις καθιερωµένες ετήσιες γιορ-
τές µε τις οποίες διανθίζονταν η δύσκολη
πλην όµορφη χωριάτικη ζωή µας εκείνα
τα παλιά χρόνια εδώ στη Σίδερη εξέ-
χουσα θέση κατείχε ο γιορτασµός της
Πρωτοµαγιάς.
Ήταν ο γιορτασµός της φύσης και των
λουλουδιών, αλλά και γιορτή της εργατιάς
και των ξενοδουλευτάδων και γιορτάζον-
ταν έξω στα χωράφια, στις «Μπρίνιες»
και κυρίως στη θέση «Μποστάνια» συλ-
λογικά απ’ όλο το χωριό, µε µπροστάρη-
δες τους νέους και τις νέες.
Μια τέτοια Πρωτοµαγιά, τέλη της δεκαε-
τίας του ’40, οι Σιδερίτες τη γιορτάσαµε
συλλογικά κι αδελφωµένοι στα «Μπο-
στάνια» µια εξαιρετική τοποθεσία, την
οποία είχαν µετατρέψει σε µεγάλο µπο-
στάνι της Σίδερης µε την καθηµερινή δου-
λειά τους τρεις ακούραστοι δουλευτάδες,
οι αείµνηστοι Τσιάτσης του Γιωρ’ Σωτήρη,
Σωτήρης Πασχάλης και Νικόλα –Γιωρ’
Γιώτης µε τη Νικόλαινά του δίπλα του, ο
καθένας στη «Ντρίνια» του, συναγωνιζό-
µενοι µεταξύ τους στην παραγωγή.
Εµείς τα Γυµνασιόπαιδα του Οικοτροφείου
Παραµυθιάς ευτυχήσαµε εκείνητη χρονιά,
του ’49 ή ΄50, να παραµείνουµε στο χωριό,
λόγω της όψιµης Πασχαλιάς, κι έτσι πή-
ραµε ενεργό µέρος σ’ αυτόν τον ανεπανά-
ληπτο Πρωτοµαγιάτικο γιορτασµό.
Από µέρες γίνονταν οι προετοιµασίες κι
οι συνεννοήσεις, κι όταν έφεξε η µέρα κι
ο ζωογόνος ήλιος φώτισε και θέρµανε τη
λουλουδιασµένη φύση, κατά µικρές οµά-

δες κατηφορίσαµε το µονοπάτι για να
βρεθούµε στα «Μποστάνια», τα οποία
µετατράπηκαν εκείνη την ηµέρα σ’ ένα
είδος µελισσολόι ανθρώπινο.
Σιγά – σιγά σκορπισθήκαµε κατά συγγε-
νικές και οικογενειακές παρέες κάτω απ’
τους ίσκιους των δέντρων κι απλώσαµε
σε πρόχειρα στρωσίδια και σ’ αυτά που η
φύση είχε στρώσει σ’ όλη τη γη τα λιτά
φαγώσιµά µας, αυγά απ’ τις κότες µας,
τυρί απ’ τα γίδια µας, ελιές και σκορδο-
κρέµµυδα απ’ τους κήπους µας, αλλά και
πατατοκεφτέδες , µπριάµια και νόστιµες
πίτες όλων των λογιών, στην Παρασκευή
των οποίων διακρίνονταν οι Σιδερίτισσες
νοικοκυρές. Όλα αυτά συνοδεύονταν µε
τα γυαλιά και νταµιτζάνες µε το ούζο και
το κρασί, τον τραγουδόσπορο.
Κι ενώ οι µεγάλοι, µε πρώτες τις γυναί-
κες, ετοίµαζαν τους µεζέδες µε το φαγο-
πότι, εµείς οι νέοι µε πρώτα τα κορίτσια
αρχίσαµε τραγουδώντας το µάσιµο των
λουλουδιών και το στάφνισµα των στε-
φανιών, τα οποία προορίζονταν να κρε-
µαστούν σε περίοπτη θέση στην
αυλόπορτα του κάθε σπιτιού. Σ’ αυτή τη
διαδικασία την τόσο όµορφη, αγόρια και
κορίτσια, σκορπισµένα µέσα στις φυλλω-
σιές, είχαµε την ευκαιρία ν’ ανταλλάξουµε
κουβέντες και µατιές, καθώς κι απονή-
ρευτα µικροαγγίγµατα µεταξύ µας και να
ανταγωνισθούµε στο φτιάξιµο του πιο

καλού Πρωτοµαγιάτικου στεφανιού.
Το µεσηµεράκι µας βρήκε όλους καθι-
σµένους, καθέναν στην παρέα του, ν’
απολαµβάνουµε τη Μαγιάτικη φύση,
τρώγοντας και πίνοντας, αλλά και σιγου-
τραγουδώντας ανεπανάληπτους Ηπει-
ρώτικους σκοπούς, όπως «Άντε Πάρω
στο πηγάδι2», «Νερατζούλα φουντω-
µένη2», «Κάτω στα δασιά τα πλατά-
νια2» κ.λπ. Κι όταν µε τον
τραγουδόσπορο, το ούζο και το φαγοπότι
ανέβηκε το κέφι, από τους µερακλήδες
και τις µερακλούδες στήθηκε χορός σ’ ένα
ανθόσπαρτο σιάδι, όπου τραγουδώντας
µε το στόµα, όπως γίνονταν στους γά-
µους, µε τους τραγουδιστάδες και τις τρα-
γουδίστριες να εναλλάσσονται στο
τραγούδι οµαδικά, ανταγωνιζόµενοι στην
καλλιφωνία , που έκαµε ν’ αντιλαλήσουν
τα πλάγια του «Σκεµπι-Γιώρη» και τα
«Κλαδιά της Παναγίας», καθώς και της
«Ντούλκας» που στέκονταν απ’ απέναντι
αγέρωχη και µας καµάρωνε.
Το γλέντι µας εκείνο µε χορό συνεχίσθηκε
ασταµάτητα ώς αργά το απόγευµα και σ’
αυτό συνέβαλε σε µεγάλο βαθµό, γιατί το
τραγούδι µας µε το στόµα συνοδεύονταν
ρυθµικά από ένα ντέφι αυτοσχέδιο. Το
ντέφι αυτό το είχε φτιάξει ο αλησµόνητος
χιουµορίστας µας ο Μπάµπης από ένα
µεταλλικό κιβώτιο για σφαίρες, που το
είχαν εγκαταλείψει στη Μάλια οι Ιταλοί

κατά τη µάχη που έγινε εκεί το Νοέµβρη
του ’40, κι όποτε κάποια σύναξή µας, σαν
αυτή, εξελισσόταν σε γλέντι και χρειάζον-
ταν βιολιά, το ‘βγαζε από το σακούλι κι
αντικαθιστούσε µ’ αυτό τα βιολιά. Αξέχα-
στε Μπάµπη!...
Κατά το δειλινό, χορτασµένοι από το φα-
γοπότι κι ανανεωµένοι ψυχολογικά από
το τραγούδι και τον χορό µέσα στην αν-
θοστόλιστη µαγιάτικη φύση, ανηφορί-
σαµε όλοι αντάµα για το χωριό
κρατώντας τα στεφάνια µας µε προπο-
ρευόµενους εµάς τους νέους. Το ηλιοβα-
σίλεµα µας βρήκε στα σπίτια µας και τα
στεφάνια να κρέµονται καµαρωτά στις
αυλόπορτες, δίνοντας έτσι µια γιορτα-
στική όψη σ’ όλους τους δρόµους του χω-
ριού και σε µας µια ξεχωριστή
ικανοποίηση για την όµορφη αυτή πρω-
τοµαγιάτικη γιορτή που ζήσαµε συλλο-
γικά όλοι οι Σιδερίτες εκείνη τη µέρα.
Έτσι απλά κι απέριττα γλεντούσαµε και
χαιρόµαστε εδώ στη Σίδερή µας εκείνα
τα όµορφα χρόνια τις µικροχαρές της χω-
ριάτικης ζωής, οι οποίες όµως ήταν πολύ
σηµαντικές κι αξιόλογες κι έκαµαν τον
τραγουδιστή του βουνού και της στάνης
τον µεγάλο µας ποιητή Κώστα Κρυ-
στάλλη ν’ αναφωνήσει το περίφηµο
εκείνο δίστιχό του:
«Καλότυχοί µου χωριανοί,
ζηλεύω τη ζωή σας
την απλοϊκή σας τη ζωή
που ‘χει περίσσιες χάρες2».

Τάκης Στραβέλης

Τα τελευταία χρόνια το πρόβληµα της διατροφής των ανθρώ-
πων στη Γη χειροτέρεψε. Η διαφορά του βιοτικού επιπέδου
των ανθρώπων στα βιοµηχανικά κράτη και των ανθρώπων του
τρίτου κόσµου παρουσιάζει µεγάλη ανισότητα.
Στην Αφρική, στη Λατινική Αµερική και όχι µόνο, ο κόσµος πει-
νάει πραγµατικά. Η αιτία δεν είναι, όπως πολλοί νοµίζουν,
µόνο ο υπερπληθυσµός και οι κλιµατολογικές αλλαγές, αλλά
είναι πολύ περισσότερο πρόβληµα τρόπου κατανοµής και δια-
χείρισης των αγαθών.
Η λεγόµενη «Γεωργική» ή «Πράσινη επανάσταση» που έγινε
µε σκοπό την αύξηση της παραγωγής για την καταπολέµηση
της πείνας, είχε αµφιλεγόµενα αποτελέσµατα.
Για την πρόοδο και την οικονοµική ενίσχυση των ολίγων θυ-
σιάστηκαν οικοσυστήµατα γονιµότητας του εδάφους και φυ-
σικό περιβάλλον.
Οι άνθρωποι του δυτικού κόσµου, που το βιοτικό τους επίπεδο
ανέβηκε πολύ ψηλά, ασκούν κριτική για την ποιότητα των πα-
ραγοµένων προϊόντων. Κριτική όσον αφορά τη µέθοδο και τα
µέσα που χρησιµοποιεί ο γεωργός, για τα υπολείµµατα από
τα φυτοφάρµακα και νιτρικά στις τροφές, για το µολυσµένο και
κλωνισµένο φυσικό περιβάλλον.
Όλο και περισσότεροι άνθρωποι ψάχνουν για τροφές ποιότη-
τας, για φυσικό νερό και αέρα και γενικά για περιβάλλον όπου
επικρατεί κάποια αρµονία και ισορροπία ανάµεσα σε ζώα,
φυτά και άνθρωπο. Η ανίχνευση εντοµοκτόνων στο γάλα, διά-
φορες λοιµώξεις του πεπτικού από ραντισµένα φρούτα και λα-
χανικά, αλλά και τα οιστρογόνα και οι ορµόνες, τον τελευταίο
καιρό είναι η αιτία για µεγαλύτερη ανησυχία του κοινού και για
έλλειψη εµπιστοσύνης απέναντι στον γεωργό που το παράγει,
στην ενδιάµεση επιχείρηση που το συσκευάζει και τελικά απέ-
ναντι στην Πολιτεία για ανεπαρκή έλεγχο.
Η απάντηση στα παραπάνω έρχεται να δώσει η βιολογική γε-
ωργία µε τις βιολογικές καλλιέργειες. Τι είναι όµως η βιολογική
καλλιέργεια;
Η πιο απλή απάντηση στο ερώτηµα θα µπορούσε να είναι: η
συνεργασία µε τη φύση και τους µικροοργανισµούς του εδά-
φους. ∆ηλαδή είναι η καλλιέργεια που εφάρµοζαν οι παππού-
δες και οι πατεράδες µας και που τώρα έχει παραγκωνισθεί
σχεδόν ολοκληρωτικά.
Η φυσική αυτή µέθοδο καλλιέργειας δείχνει τον σεβασµό προς
των φυσικό κόσµο, προστατεύει το περιβάλλον, παράγει υγι-
εινά και νόστιµα προϊόντα, αξιοποιεί τις σύγχρονες κατακτή-
σεις της επιστήµης, της εµπειρίας και της ντόπιας παράδοσης.
Η βιολογική γεωργία που εφαρµόζεται από πολλούς γεωργούς
στα ευρωπαϊκά κράτη, βρίσκεται πλέον τον σωστό δρόµο για
παραγωγή προϊόντων µε µεγάλη θρεπτική αξία.
Σε µια µεγάλη µελέτη που διήρκησε 4 χρόνια και συµµετείχαν
33 πανεπιστηµιακά ιδρύµατα της Ευρώπης διαπιστώθηκε ότι:
τα βιολογικά καλλιεργούµενα τρόφιµα έχουν 63% υψηλότερη
περιεκτικότητα σε ασβέστιο, 73% σε σίδηρο και 118% σε µα-

γνήσιο, ενώ έχουν 29%χαµηλότερη περιεκτικότητα σε υδράρ-
γυρο από τα συµβατικά καλλιεργούµενα φρούτα και λαχανικά.
Σύµφωνα µε µια άλλη µελέτη του Organic Center τα επίπεδα
αντιοξειδωτικών ουσιών στα βιολογικά τρόφιµα είναι περίπου
30% υψηλότερα από τα µη βιολογικά.
Είναι γνωστό ότι µερικά παρασιτοκτόνα διαταράσσουν τη λει-
τουργία του ενδοκρινικού συστήµατός µας (που ρυθµίζει τις
ορµόνες), ενώ άλλα συνδέονται µε καρκίνο του µαστού και του
ουροποιητικού συστήµατος.
Απαραίτητη προϋπόθεση για βιολογική καλλιέργεια είναι η
αποχή από κάθε φυτοφάρµακο για την καταπολέµηση των
βλαβερών εντόµων και µυκήτων, τα χηµικά λιπάσµατα, τα ζι-
ζανιοκτόνα, οι ορµόνες και οι γενετικά µεταλλαγµένοι σπόροι.
Η βιολογική γεωργία δεν είναι επιστροφή στη «Λίθινη εποχή»,
όπως µερικοί νοµίζουν. Η σηµερινή επιστήµη και η πρόοδος
στον κλάδο της βιολογίας και της οικολογίας, αναγνώρισε την
αξία της οργανικής ουσίας και τη συµβολή των µικροοργανι-
σµών στην παραγωγικότητα του εδάφους.
Βασικός ανασταλτικός παράγων στις βιολογικές καλλιέργειες
σήµερα είναι οι αυξηµένες τιµές των προϊόντων που οφείλεται
στον τρόπο παραγωγής τους.
Οι µικρές καλλιέργειες και ο µικρός πληθυσµός εκτρεφόµε-
νων ζώων, η µικρή απόδοση της σοδειάς και η εκτεταµένη ερ-
γασία που απαιτείται ανεβάζει το κόστος παραγωγής.
Όταν η βιολογική καλλιέργεια πάψει να αντιµετωπίζεται µε σκε-
πτικισµό, αλλά σαν ο µόνος τρόπος παραγωγής για όλα τα
τρόφιµα τότε τα βιολογικά τρόφιµα δεν θα είναι πιο ακριβά. ΟΙ
γεωργικές οικογένειες έχουν ήδη καταλάβει ότι η εντατική πα-
ραγωγή µε τη σύγχρονη τεχνολογία και τα µέσα που χρησιµο-
ποιεί µόνο ζηµιά, κούραση και άγχος φέρνει. Αυτοί που
κερδίζουν είναι οι βιοµηχανίες λιπασµάτων και φυτοφαρµάκων,
οι έµποροι και οι τράπεζες.
Ο γεωργός πρέπει να φροντίζει για την ισορροπία του φυσικού
περιβάλλοντος µε όσο το δυνατόν λιγότερες αλλαγές, από-
βλητα και υπολείµµατα. Η διατήρηση και ο πολλαπλασιασµός
των µικροοργανισµών του εδάφους πρέπει να είναι ο κύριος
στόχος του γεωργού που καλλιεργεί βιολογικά. Το οικοσύ-
στηµα έχει κάποια ανεκτά όρια αντοχής, τα οποία ο γεωργός
πρέπει να γνωρίζει και να µην τα ξεπερνά.
∆εν είναι πια µυστικό και ούτε µπορεί κανείς να το αρνηθεί ότι
το φυσικό περιβάλλον έχει γεµίσει κινδύνους και οι περισσό-
τεροι άνθρωποι έχουν παραδώσει τα όπλα και περιµένουν την
τελική ήττα. Μπροστά στα µολυσµένα υπόγεια και επίγεια
νερά, στην όξινη βροχή, τις τροφές µε τα τοξικά υπολείµµατα
και ένα σωρό άλλα αµφίβολα αγαθά, ο σηµερινός άνθρωπος
έχει µείνει απλός θεατής, αδύναµος να αναλάβει κάτι για ν’
αµυνθεί.

Όµως, αν και είναι δώδεκα παρά πέντε, δεν είναι αργά γι’ αυ-
τούς που αγαπούν τη ζωή και σέβονται το φυσικό περιβάλλον.

Μια Σιδερίτικη Πρωτοµαγιά

ΒΙΟΛΟΓΙΚΗ ΓΕΩΡΓΙΑ, ΙΣΩΣ Η ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΕΛΠΙ∆Α ΑΝΑΓΚΗ ΝΑ ΠΟΡΕΥ-
ΤΟΥΜΕ ΜΑΖΙ ΜΕ ΤΗΝ
Α∆ΕΛΦΟΤΗΤΑ ΜΑΣ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΣΕΛ. 1

Οι ιδιοµορφίες, οι τοπικές παραλλαγές όσα τελο-
σπάντων µας κάνουν Σιδερίτες, πάνε για ισοπέδωση,
για εξαφανισµό.

Σ’ αυτό αντιστέκονται οι Αδελφότητες, όσο µπορούν
ακόµη µεµονωµένα. Είναι ευτύχηµα ότι αρχίζει να το
προτάσσει και η Πανηπειρωτική, ώστε να γίνει συντο-
νισµένα. Γιατί ο ενωµένος αγώνας µε καθαρό στόχο
είναι αποτελεσµατικότερος.

Θα σκεφτεί κανείς: Όσα χαλάσανε σε 20-30 χρόνια
από λίγο-λίγο, πόσο θα χρειαστεί να ξαναφτιάξουν; Η
απάντηση είναι απλή: Πολλά! Αλλά είναι ανάγκη.

Η δική µας Αδελφότητα έχει κάποια πλεονεκτήµατα.
Έχει ∆ιοικητικό Συµβούλιο µονιασµένο, έχουµε πολ-
λούς χωριανούς που µπορεί αυτή τη στιγµή να µην
είναι στο προσκήνιο, να µην βοηθάνε, αλλά έχουν
αποδείξει ότι µπορούν και θέλουν να προσφέρουν.
Έχουµε την εφηµερίδα µας, που την διαβάζουν και την
περιµένουν όλοι. Έχουµε τώρα πια και την ιστοσελίδα
µας που έφτιαξαν µε µεράκι η Βασιλική Παπασταύρου
και ο Γιώργος Κολιούσης (www.siderigr.com). Έχουµε
την σταθερή και µόνιµη επαφή µας µε άλλες Αδελφό-
τητες µέσα από τις διαδικασίες της Πανηπειρωτικής
και µαθαίνουµε τρόπους, µεθόδους, πως οι άλλοι αν-
τιµετωπίζουν τα ίδια µε µας προβλήµατα.

Και η βασική µέθοδος είναι µία: Τη συζητήσαµε στο
Συµβούλιο και ανοίγουµε την κουβέντα µέσα από τις
σελίδες της εφηµερίδας µας. Θεωρούµε πρώτα από
όλα ότι η εφηµερίδα θα πρέπει όχι µόνο να συνεχίσει
να εδίδεται, αλλα να πλουτίσει το περιεχόµενο της και
να συµµετέχουν στην ύλη όσο γίνεται περισσότεροι
χωριανοί και φίλοι της Σίδερης. Κάναµε µια πρώτη
αρχή µε το γεωπόνο µας τον Γιώργο Τάσσσο. Τα µη-
νύµατα που φθάνουν οδηγούν ότι η στήλη πρέπει να
καθιερωθεί. Έχουµε κι άλλους γεωπόνους. Τι κάνουν;
Έχουν φουντώσει οι παραγγελιές να µονιµοποιηθεί
στήλη µε τις συνταγές παραδοσιακών φαγητών. Απαι-
τήσεις για περσότερα νέα για το χωριό και τους χω-
ριανούς. Αυτά όµως θέλουν τη δική µας ολουνών τη
συµβολή. Στείλτε φωτογραφίες, γράψτε αναµνήσεις
και ειδήσεις του σογιού σας, ενοχλείστε το ∆Σ, ζητήστε
ό, τι θέλετε και θα κάνουµε ό, τι είναι δυνατόν. Να ανε-
βάσουµε τα επίπεδα επικοινωνίας µας. Το ∆Σ θα προ-
γραµµατίσει Κυριακάτικες συναντήσεις. Όσοι κι αν τα
καταφέρουν τελικά να έλθουν. Από τον Οκτώβρη στο
πρόγραµµα θα µπούν επισκέψεις στα σπίτια, ώστε
µέχρι το Φλεβάρη να πάµε σε όλους. ∆ώστε µας τη
δυνατότητα να επικοινωνούµε πιο σύγχρονα µαζί σας.
Με sms και µε email. ∆ώστε τα κινητά σας και τις ηλε-
κτρονικές διευθύνσεις σας. Τέλος, το ξέρουµε ότι είναι
καιροί δύσκολοι. Η φτώχεια είναι απλωµένη. Η αδελ-
φότητα έχει πενιχρά οικονοµικά. Χρειαζόµαστε περί-
που 2000€ το χρόνο για να λειτουργήσουµε (κυρίως
την εφηµερίδα). Από 5, 10, 20€ ο καθένας µπορεί να
τα δώσει. Ας κάνουµε µια προσπάθεια. Να τα βάλουµε
στο λογαριασµό της τράπεζας που είναι στη 2η σε-
λίδα. Να τα δώσουµε σε ένα µέλος του ∆Σ. Είµαστε
βέβαιοι ότι θα τα καταφέρουµε.
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(Πέµπτη συνέχεια. Συνέχεια του κεφαλαίου ΙΙ. Η εγκα-
τάσταση του χωριού
Συνέχεια του µέρους 3. Νέοι αγώνες)
2222
Ας ιδούµε τώρα, µετά την έξυπνη ενέργεια του Νικόλα
Παπά για την παρµάρα, τι έγινε για την υπόθεση του
χωργιού. Έτυχε λοιπόν µια µέρα στο Φιλιάτι ο Πάνος
Χορµοβίτης και του έδωσε ένα σηµείωµα ο λοχίας, ο
αποσπασµατάρχης που είχε έλθει στο χωργιό. Το ση-
µείωµα ήταν από το Φρούραρχο και έγραφε να µεταβεί
µια Επιτροπή από το χωριό στις Πασσιάτες του Καλυ-
βακιού, για να συζητήσουν µε τους Καλυβακιώτες για το
θέµα του βουνού, παρόντος και του Φρουράρχου. Ορί-
στηκε Επιτροπή από ∆. Βαξεβάνη, Κ. Κολιούση, Ιωάννη
Φίλιο (Αλεξίου), Γ. Φίλιο και Ιωάν. Τσέτσο, µε αναπλη-
ρωµατικά µέλη.
Παρουσιάστηκαν λοιπόν οι ως άνω εις το σπίτι του
Μάλκο Μπραήµη εις Πασσιάτες, όταν είχε φθάσει κι ο
Φρούραρχος, ένας έφεδρος υπολοχαγός πεζικού Παυ-
λόπουλος, δικηγόρος στον πολιτικό του βίο, καθώς είχαν
µαζευθεί εκεί και πολλοί αγάδες. Ο Φρούραρχος εξέτασε
και τις δυο πλευρές. Οι δικοί µας παρουσίασαν την από-
φασιν του 1884 µεταφρασµένην εκ του Τουρκικού όχι
όµως επισήµως. Την είχε µεταφράσει ο Γεώργιος Βέκος
από Φιλιάτι και αφού την εµελέτησε ο Φρούραρχος τους
είπε να την φέρουν επισήµως µεταφρασµένην από
Ιωάννινα που έχει επίσηµον µεταφραστήν Τουρκικής. Ο
πατέρας µου είπε στο Φρούραρχο ότι µε τον Μάλκο
καλά τα πάµε και φέρονται τα ονόµατά µας στην από-
φαση του 1884, ο δε Μάλκο απάντησε «Καλά µο Κω-
σταντή, αλλά και τα δικά µας τα ζώα όλα τα χρόνια
βόσκαγαν εκεί». Τελικά αποφασίστηκε από τον Φρού-
ραρχο, να του πάνε επίσηµη µετάφραση και οι αγάδες
να περιορίσουν τα ζώα τους µέχρι Αλή Κούση. Έτσι, σε
λίγες ηµέρες ύστερα ξεκίνησε η Επιτροπή να πάει εις
Γιάννενα για την µετάφραση και να βολιδοσκοπήσει εκεί
και κανένα δικηγόρο. Στο Χάνι του Κούτσι που θα δια-
νυκτέρευαν βρήκαν δυο βλάχους, κάποιον Ντόνα και
Μίχα, οι οποίοι είχαν βοσκήσει τα πρόβατά τους στη
Μπότσικα προ της απελευθερώσεως και έµειναν σύµ-
φωνοι για την µισή τη Μπότσικα και την Πλάκα, καθώς
και Μπρίνιες για 10 εικοσόφραγκα, την δε άλλη µισή
έκταση να την κρατήσουν ο Νίνος Βαξοβάνος και ο Βαγ-
γέλης Λάγκαρης, που είχαν πρόβατα.
Την ίδια εποχήν η Επιτροπή προέβη και εις την ενοικία-
σιν του λειβαδίου ∆άφνη εις τον σκηνίτην Φώτο Τάσιον,
αντί είκοσι φράγκων τα οποία και έλαβον. Σε παρατη-
ρήσεις µου εις τον πατέρα µου ότι η ∆άφνη φέρεται ως
σύνορον της περιφέρειας µε Καλυβάκι, µου απάντησε
µε θυµόν: «Τον κακό σου τον καιρό µωρέ, άλλη φορά
να µη βγει από το στόµα σου και να µην ακούσω τέτοια
κουβέντα».
Ύστερα από ολίγον καιρόν, ο Σαλής Ζεϊνέλ Πάσσιος, ο
οποίος εφέρετο κύριος και κάτοχος της άνω περιοχής,
προέβη εις προσωρινά µέτρα. Μόλις τότε είχε αρχίσει
να λειτουργεί Ειρηνοδικείο εις Φιλιάτες και πρώτος Ει-
ρηνοδίκης ο Φωκάς Λαζαράτος, Κεφαλλήν. ∆ικηγόρος
τότε εις Φιλιάτες υπήρχε ένας και µόνον, ο Αριστείδης
Τριβιζάς, Κερκυραίος, τον οποίο όρισε πληρεξούσιόν
του ο Σαλής, κατά την εκδίκασιν της αίτησής του προ-
σωρινών µέτρων. Έπρεπε να αποκρούσοµε τον Σαλή,
να έχοµε µάρτυρες που να βεβαιώσουν ότι έχοµε εµείς
την κατοχή από χρόνια και ότι το µέρος αυτό υπήρχε
πάντοτε κτήµα µας. Αλλά τέτοια µαρτυρία δεν µπορούσε
να βρεθεί. Τοιουτοτρόπως βρεθήκαµε σε µεγάλη αµη-
χανία και αποφασίσθηκε να πάνε δύο πρόσωπά µας εις
Φιλιάτι, να ζητήσουν την γνώµην του Γιώργη Κωσταντή
(Στρουγγάρη), ο οποίος είχε γνωριµία µε τον Ειρηνο-

δίκη, ο οποίος διέµενε στο σπίτι του. Υποδείχθηκα εγώ,
µαζί µε τον Γιάννη Αλεξίου και πήγαµε εις Φιλιάτες και
συναντήσαµε τον Γ. Στρουγγάρη, εις τον οποίον εξιστο-
ρήσαµε την όλην υπόθεσιν. Ο Ειρηνοδίκης από 2-3 ηµέ-
ρες, είπε στον Γ. Στρουγγάρη που µας τα διαβίβασε, ότι
πρέπει να του παρουσιάσουµε τουλάχιστον δύο µάρτυ-
ρες ευϋπολήπτους, οι οποίοι θα ορκισθούν ότι η Σίδερη
κατείχε το µέρος αυτό επί µιαν διετίαν και έτσι θα εκδώ-
σει απόφασιν υπέρ αυτών. Η θέσις µας ήτο πράγµατι
δύσκολος, διότι ήτο αδύνατον να ευρεθούν τέτοιοι µάρ-
τυρες, αφού δεν είχαµαν εγκατασταθεί στην επίδικη
θέση.
Έτσι δεν παρουσιαστήκαµαν καθόλου στη δίκη και εκδι-
κάσθηµεν ερήµην, ενώ ο Σαλής είχε παρουσιάσει µάρ-
τυρες από Φιλιάτες και από Φοινίκι πολλούς, οι οποίοι
βεβαίωσαν ενόρκως ότι αυτός ήτο κύριος και κάτοχος
του άνω λειβαδίου ∆άφνης. Χάσαµε τη δίκη και επιβα-
ρυνθήκαµε και µε έξοδα της δίκης, επιστράφηκαν και τα
10 εικοσόφραγκα εις τον ενοικιαστήν Κίταν. Κακώς µε-
ρικοί λέγουν κακολογούντες τον Νίνον Βαξοβάνον, ότι
εξαιτίας του χάσαµε τη δίκη, ο οποίος εκείνη την εποχή
διατηρούσε εις Φιλιάτες εργοστάσιον ποτοποιίας και κα-
τέκριναν ότι δήθεν αυτός είχε ειρωνευθεί τον Ειρηνοδί-
κην, πράγµα όχι ακριβές.
Ενώ εκκρεµούσε η παραπάνω δίκη, οι Καλυβακιώτες
Αντέµ Κάσος και Νταµίν Ζεϊνέλ προέβησαν εις καλλιέρ-
γειαν εις θέσιν «Μπρίνιες». Αµέσως ασκήσαµε εναντίον
τους αγωγή προσωρινών µέτρων και εκδόθηκε απόφα-
σις απαγορεύουσα την καλλιέργειαν, εις την θέσιν
αυτήν, η οποία ήτο βοσκήσιµος.
Κατά το 1915 ο Ισούφ Νταλιάνης, ιδιοκτήτης αλλά και
πληρεξούσιος της κυράς Φ. Πρόνιου και λοιπών φερο-
µένων συνιδιοκτητών της Μπότσικας, ήγειρε αγωγή εις
το Πρωτοδικείον Πρεβέζης, στο οποίο είχε υπαχθεί τότε
η περιοχή Φιλιατών. Το χωριό µας είχε αντιπροσωπευ-
θεί στη δίκη που έγινε στην Πρέβεζα από Χρήστον Φί-
λιον και Γεώργιον Τσέτσον που έβαλαν δικηγόρους µας
τον Καβαλλιεράτο και Οικονοµίδη. Με απόφαση του
Πρωτοδικείου απορρίφθηκε η αγωγή του Ισούφη,
επειδή δεν είχε καταβάλει το νόµιµο χαρτόσηµο και έτσι
κύριοι και κάτοχοι φερόµεθα εµείς µέχρι του 1917.
Φθάσαµε στις 25 Μαρτίου 1917, ηµέρα χαρµόσυνη, όχι
όµως την εποχή εκείνη, διότι η Ελλάς ευρίσκετο διηρη-
µένη και κατείχετο από τους Αγγλογάλλους και Ιταλούς,
οι οποίοι την ηµέρα αυτή κατέλαβον το Φιλιάτι, ως σύµ-
µαχοι της εν Θεσσαλονίκη επαναστατικής Κυβερνήσεως
του Ελευθ. Βενιζέλου. Υπήρξε µια αναταραχή και ανω-
µαλία που εκµεταλλεύτηκαν οι Αγάδες, µια εύνοια των
Ιταλών που τελικά αποχώρησαν και εγκαταστάθηκε εις
Φιλιάτες Ελληνικός Στρατός στις 29 Αυγούστου 1917,
οπότε η Σίδερη έκανε και πάλι κατοχή της Μπότσικας, η
οποία παρέµεινε ως βοσκή της Σίδερης µέχρι το 1941.
Περί αυτού θα αναφερθούµε παρακάτω.
Το έτος 1922, το Κοινοτικό Συµβούλιο Καλυβακίου, απο-
τελούµενο από τον Οσµάν Ντερβίσην, Μούχο Νταλίπη,
Ζέκιο Νταλιάνη, Χότζα Σέρη και Κιάζο Μαλίκη, εγείρει
αγωγήν προσωρινών µέτρων για την περιφέρεια Ασφιά-
κας, Φορτοπίων, Λούτσας και Μάλλιας. Το Κοινοτικό
Συµβούλιο Σίδερης, αποτελούµενο από τους Γεώργιον
Τσάβον, Γεώργιον Στραβέλην, Γεώργιον Γκόντε, Σωτή-
ριον Κολιούσην και Σωτήριον Πάντον, αποφάσισε να
αποκρούσει την αγωγή αυτή και διόρισε δικηγόρους, τον

Ευάγγελον Τρίχαν και τον Ιωάννην Μουστόπουλον, ενώ
οι ενάγοντες αγάδες είχον δικηγόρον τον Τυπάλδο, πα-
τέρα του Οικονοµικού Εφόρου. Οι δικηγόροι µας, µας
είχον συµβουλεύσει να έχοµε όσον µπορούµε δύο µάρ-
τυρες από κάθε γύρω χωργιό. Η εκδίκαση έγινε στο επί-
δικο µέρος στη θέση Προσκύνηση, εκεί που σήµερα
είναι η Οµβροδεξαµενή. Εµείς παρουσιασθήκαµε καλά
προετοιµασµένοι, µε µάρτυρες από Φιλιάτες, Φανερω-
µένη, Φοινίκι, Γηροµέρι, Ξέχωρο, Αράχοβα, Χλωµό,
Κάργιαννη, Πηγαδούλια, Γολά, Μαυρούδι, Καστρί και
Σούλια, εν όλω 26, ενώ αυτοί µόνο Βρυσελίτες και από
Βάρφανη. Μπορώ να υπολογίσω και άλλους 50 ακόµη
από τα ίδια χωργιά, οι οποίοι είχον έλθει ως θεαταί και
ακροαταί του ∆ικαστηρίου, περί δε τους 100 ακόµη αγά-
δες και Σιδερίτες. Είχε γεµίσει κόσµο όλο το ίσιο µέρος.
Εκτός δε του Ειρηνοδίκου, του Γραµµατέα, δικηγόρων,
αγωγιατών, εγευµάτισαν µετά το τέλος της δίκης εις το
σπίτι του Γ. Τσιάβου, περί τους 60 µάρτυρες και άλλοι. Ο
Ειρηνοδίκης, πριν την έναρξιν της δίκης, είχε προτείνει
συµβιβασµόν που εναυάγησε και έτσι άρχισε η εξέταση
των µαρτύρων. Στο τέλος, ο Ειρηνοδίκης δέχθηκε πρό-
τασιν των δικηγόρων µας να οριστούν από τα δύο µέρη
πραγµατογνώµονες εντός προθεσµίας δέκα (10) ηµε-
ρών. Με άπρακτη την παρέλευσιν του δεκαηµέρου, η
δίκη επαναλήφθηκε στο Φιλιάτι, έξω από του Μέµου,
από όπου όλη η επίδικη περιοχή είναι ορατή. Πάλι εκεί
είχε γεµίσει κόσµο από Φιλιαταίους και χωριάτες. Τελικά,
µετά την παρέλευση µηνός νοµίζω, εξεδόθη η απόφαση
υπέρ ηµών. Την ίδια χρονιά τελείωσε και η διανοµή στις
Μπρίνιες, όπως την είχαν αποφασίσει από κοινού, το
Κοινοτικό Συµβούλιο, ειδική Επιτροπή που είχε ορισθεί
και το Εκκλησιαστικό Συµβούλιο. Είχαν συζητήσει και
αποφασίσει, η έκταση στις «Μπρίνιες», που οι παραδό-
σεις ήταν ότι εις παλαιούς χρόνους ανήκε εις την Σίδε-
ρην (ακόµη από οικισµόν Κάλµη), έπρεπε να δοθεί
στους κατοίκους όλους χωρίς εξαίρεση. Για το σκοπό
αυτό, χωρίστηκε η περιοχή Μπρίνιες και Μποτσκαριά,
εκτός βέβαια από τις αναγνωρισµένες από παλιά ιδιο-
κτησίες, σε περίπου ισάξια εδαφικά τµήµατα, τα οποία
µε λαχνό θα εδίδοντο σε κάθε ένα Σιδερίτη. Έτσι όλοι
επήραν από 1-2 στρέµµατα, εκτός από όσους παραδό-
ξως είχον ζητήσει να εξαιρεθούν από τη διανοµή. Οι
εκτάσεις αυτές καλλιεργήθησαν έντονα από τους δι-
καιούχους, οι περισσότερες έγιναν οπωρώνες και κη-
ποτεµάχια. Αργότερα τη διανοµή αυτή την ενέκρινε και
αρµόδια ∆ηµόσια Υπηρεσία.

2Συνεχίζεται
Ο Ιστορών και ο Γράφων

Σωτήριος Κων. Κολιούσης
Μάρτιος 1963

Σηµείωση του µεταγράφοντος, Σ.Γ.Κ.:

Να άλλη µια απόδειξη, γιατί είναι ανάγκη να είµαστε
γνώστες της ιστορίας µας. Οι κοινωνίες δεν ξεκι-
νούν από το µηδέν, έρχονται από µακρυά. Ορισµέ-
νες µάλιστα, σαν τις δικές µας από πολύ µακρυά.
Τελευταία αµφισβητείται ότι οι «Μπρίνιες» είναι ιδιο-
κτησίες των Σιδεριτών. Η αφήγηση της ιστορίας του
χωργιού µας από τον πάπο-Σωτήρη, σε ανύποπτο
χρόνο, είναι η καλύτερη απάντηση στους σφετερι-
στές. Οι παπούδες µας, όπως φαίνεται από την αφή-
γηση, υπερασπίστηκαν και σε χαλεπούς καιρούς µε
κάθε έννοµο µέσο αλλά και µε τα όπλα το χωργιό
µας. Η παρακαταθήκη που µας αφήνουν δεν µπορεί
να αφεθεί στη λήθη.

Ιστορία του χωργιού
Σίδερης – Αναµνήσεις

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΣΕΛ. 1

Βλέπουµε την ανεργία να µεγαλώνει, κλείνουν επιχειρήσεις,
η φτώχεια φουντώνει. Η ακολουθούµενη αγροτική πολιτική της
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) και της αναθεωρηµένης
ΚΑΠ, µε τις ποσοστώσεις στην παραγωγή, την ουσιαστική
προτίµηση των εισαγωγών αγροτοκτηνοτροφικών προϊόντων,
την ανέλεγκτη εισαγωγή ζωοτροφών, την κατάργηση της ονο-
µασίας τόπου προέλευσης προϊόντων, των αλλεπάλληλων χα-
ρατσιών, της απαράδεκτης αύξησης των τοπικών φόρων, της
ολοκληρωτικής παράδοσης σε ιδιωτικά κεφάλαια της παρα-
γωγικής διαδικασίας, του φυσικού περιβάλλοντος και των
δοµών, θα δώσει χαριστική βολή στην όποια παραγωγική δρα-
στηριότητα στον πρωτογενή τοµέα. Τα χωριά θα ερηµώσουν
ακόµη παραπάνω.

Από την άλλη, τα αστυνοµικά όργανα και αυτά τα ελάχιστα
που υπάρχουν δεν έχουν τα απαραίτητα εφόδια. Προσπαθούν
να λειτουργήσουν µε ληγµένα αλεξίσφαιρα γιλέκα, δεν έχουν
διόπτρες, δε διαθέτουν θερµικές κάµερες, δεν έχουν καύσιµα

για τα οχήµατα. Γίνεται αντιληπτό ότι µε τέτοια υποδοµή των
Αστυνοµικών Τµηµάτων θα δούµε και περαιτέρω αύξηση της
εγκληµατικότητας και δυστυχώς για την πολιτική ηγεσία του
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, ταιριάζει αυτό που λέει ο
λαός µας «στου κουφού την πόρτα όσο θέλεις βρόντα». Αυτή
τη στιγµή στην Ήπειρο γίνεται διακίνηση τεράστιων ποσοτή-
των ναρκωτικών και όπλων και οι υπηρεσίες δεν έχουν εξο-
πλισµό, δεν έχουν εκπαιδευµένους σκύλους. Ο µεγάλος όγκος
των αστυνοµικών δυνάµεων είναι προσανατολισµένος στην
αντιµετώπιση διαδηλώσεων και των κινητοποιήσεων του λαού
ενάντια στην ακολουθούµενη πολιτική εξαθλίωσης, «φυλάσ-
σουν» µεγαλοδηµοσιογράφους, επιχειρηµατίες, αθλητικές συ-
ναντήσεις των ιδιωτικών ΠΑΕ και ΚΑΕ. Σύµφωνα µε το
οργανόγραµµα της Αστυνοµίας στις τρείς ακριτικές επαρχίες
Φιλιατών, Πωγωνίου και Κόνιτσας θα έπρεπε να υπάρχουν
520 συνοριοφύλακες, 30 περιπολικά και 16 θερµικές κάµερες.
Εξ αυτών σήµερα υπάρχουν οι µισοί περίπου συνοριοφύλα-
κες, 16 παµπάλαια περιπολικά και δύο θερµικές κάµερες. 110
συνοριοφύλακες έχουν αποσπαστεί στον Έβρο όπου έχουν

µεταφερθεί και 14 θερµικές κάµερες. Ως αποτέλεσµα όλων
αυτών, το εισαγόµενο και διασυνοριακό έγκληµα οργιάζει σε
καθηµερινή βάση, τα δε ναρκωτικά διακινούνται σχεδόν ελεύ-
θερα, παρά τα εξαντλητικά ωράρια των αστυνοµικών. Το πρό-
βληµα συνδέεται άµεσα και µε την παράνοµη µετανάστευση.
Πρέπει άµεσα να καταργηθεί το ∆ουβλίνο 2.

• Όλοι οι απόδηµοι Ηπειρώτες δηλώνουµε ρητά την ετοιµό-
τητά µας να αγωνιστούµε για την υλοποίηση των παρακάτω:

• Να υπάρξει επαρκής φύλαξη των συνόρων µε πλήρη εφαρ-
µογή του οργανογράµµατος, µε διασφάλιση επάρκειας των
αναγκαίων µέσων (οχήµατα, όπλα, θερµικές κάµερες, διό-
πτρες, εκπαιδευµένοι σκύλοι για όπλα και ναρκωτικά)

• Απορρίπτουµε τους ωµούς εκβιασµούς για δηµιουργία κέν-
τρων παράνοµων µεταναστών που δεν δίνουν λύση αλλά επι-
τείνουν το πρόβληµα,

• Να επιστρέψουν άµεσα οι συνοριοφύλακες και οι 14 θερµι-
κές κάµερες από τον Έβρο

• Να επανασυσταθούν τα στρατιωτικά φυλάκια σε όλη την
παραµεθόριο περιοχή.
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